
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 22 del 09/09/2015 
 
Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno nove del mese di settembre alle ore 11,05 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta ORDINARIA - 2° CONVOCAZIONE per trattare gli affari iscritti nell’ordine del 

giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 8            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTA la nota in data 01/09/2015 acclarata al protocollo generale dell’Ente in pari data al n.  2568, indirizzata al 

Vice Sindaco, consegnata personalmente all’Ufficio Protocollo dell’Ente con la quale il consigliere Sig.  Mannaioli 

Gabriele rassegna le proprie dimissioni dalla  carica di consigliere comunale; 

 DATO atto che le dimissioni sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci; 

 VISTO l’art. 38 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, entro dieci giorni, il Consiglio deve 

procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari; 

 DATO atto che i seggi che durante il quinquennio rimangono vacanti per qualsiasi causa, sono attribuiti ai 

candidati che nella medesima lista seguono immediatamente l’ultimo eletto; 

 VISTO il  T.U.O.E.L. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 38 comma 4, che stabilisce che i Consiglieri entrano in 

carico all’atto della proclamazione ovvero in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 

deliberazione e l’art. 41 che stabilisce che deve esaminarsi la condizione degli eletti a norma del capo II – titolo III e 

dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista una delle cause ivi previste procedendo ai sensi dell’art. 69 dello stesso 

T.U.; 

 VISTO il verbale dell’adunanza dei presidenti di sezione in data 16/05/2011 dal quale risulta che il primo dei 

candidati non eletto nella lista n. 2 “Lista Civica Procenese” è il  Sig. Bellacima Fabio il quale, dopo essere stato 

interpellato in merito ha comunicato, con nota in data   01/09/2015 acclarata al protocollo dell’Ente in data  01/09/2015 al 

n.  2583, di non accettare la surroga del consigliere dimissionario; 

 DATO atto che dal  verbale dell’adunanza dei presidenti di sezione sopradetto  risulta che il  secondo dei candidati 

non eletto nella lista n. 2 “Lista Civica Procenese” è il Sig. Gobbi Enzo a pari voti con Capitani Augusto;  

 VISTO l’art. 71 del TUEL, comma 9, secondo il quale a parità di cifra, sono proclamati eletti i candidati che 

precedono nell’ordine di lista;   

DATO ATTO che nell’ordine di lista il consigliere che precede il sig. Gobbi Enzo  il quale, dopo essere stato 

interpellato in merito ha comunicato, con nota in data   01/09/2015 acclarata al protocollo dell’Ente in pari data  al n.  2585, 

di accettare la surroga del consigliere dimissionario; 

 RICORDATO che i Consiglieri entrano in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione ai sensi del comma IV dell’art. 38 del T.U. n. 267/2000; 

 ATTESO che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione di candidabilità, eleggibilità e compatibilità del 

nuovo Consigliere e provvedere alla relativa convalida; 

 DATO atto che nessuno dei Consiglieri ha indicato la sussistenza di motivi di incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità; 

 

 RICHIAMATE in proposito le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.LGS. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000 dal responsabile del 

settore per la regolarità tecnica  sulla proposta; 

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO  il  vigente Statuto Comunale; 

CON voti unanimi;  

DELIBERA  

 

1) di surrogare, per quanto sopra detto, il Sig.  Mannaioli Gabriele, dimissionario dalla carica di Consigliere Comunale 

eletto nella lista “Lista Civica Procenese” nelle consultazioni amministrative del 15/16 Maggio 2011, Consigliere 

Comunale di questo Comune, per il quinquennio 2011/2016 (delibera insediamento del Consiglio Comunale n. 8 del 

01/06/2011) con il Sig.  Gobbi Enzo; 

2) di dare atto che il neo Consigliere Comunale suddetto è in possesso di tutti i requisiti di candidabilità ed eleggibilità 

stabiliti dalla legge e che nei suoi confronti non sussistono condizioni di incompatibilità; 

3) di dare atto, ai sensi dell’art. 38 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, che il Consigliere  Di Pietro Gianni entra in carica non 

appena adottata dal Consiglio la deliberazione di surroga; 

4) di conferire con separata  ed unanime votazione alla presente deliberazione eseguibilità immediata ai sensi dell'art. 134 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Dino Cesarini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  21/09/2015       al  06/10/2015           al n. 255     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 21/09/2015                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/09/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 09/09/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


